ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE MILITAR ESTADUAL

NA GRADUAÇÃO DE SOLDADO QPM-1

PROA nº 17/1203-0001689-5

EDITAL DA/DRESA nº SD-P 271/2017 Soldado de 1ª Classe – QPM-1/BM

 (POLÍCIA OSTENSIVA – CARREIRA DE NÍVEL MÉDIO)

O Diretor Administrativo Interino e o Chefe da Divisão de Recrutamento, Seleção e Acompanhamento da

Brigada Militar  do Estado do Rio  Grande do Sul,  no uso de suas atribuições legais,  DIVULGAM em

complemento ao Edital DA/DReSA nº SD-P 270/2018, publicado no DOE nº 49, de 11 de março de 2020,

o Resultado do Julgamento do Recurso Administrativo interposto pelo candidato abaixo relacionado após

o Resultado Preliminar da JUNTA DE AVALIAÇÃO MÉDICA do Concurso Público para o cargo de Militar

Estadual na graduação de Soldado QPM-1 (Polícia Ostensiva), conforme Editais DA/DReSA nº SD-P 01 e

267/2017, publicados, respectivamente, nos Diários Oficiais do Estado nº 206, de 30 de outubro de 2017 e

nº 43, de 03 de março de 2020, e CONVOCAM o candidato que teve seu recurso administrativo deferido

para a realização de novo Exame, em grau de recurso:

I – Realização da Junta de Avaliação Médica em Grau de Recurso Administrativo:

Conforme divulgado nos Editais DA/DReSA nº SD-P 255, 256, 263 e 267/2017, os candidatos que tiveram

seus  recursos  administrativos  deferidos deverão  comparecer  na  data,  horário  e local abaixo

discriminados com antecedência mínima de 60 (sessenta) minutos do horário para o início da realização

do Exame, em grau de recurso, portando documento de identidade com foto.

Para a realização do Exame em grau de recurso o candidato deverá comparecer portando os novos

exames e laudos da especialidade na qual foi considerado inapto.

Data: 17 de março de 2020 (terça-feira)

Horário: 8h

Local:  Formação Sanitária Regimental (FSR) da Academia de Polícia Militar (APM)

Endereço: sito a Av. Cel. Aparício Borges, nº 2001, Bairro: Partenon - Porto Alegre/RS.

II – RECURSO ADMINISTRATIVO DEFERIDO:

O candidato abaixo relacionado teve seu recurso administrativo deferido:

a) Candidato dentro das vagas

Nº ORD. INSC. COTA NOME DO CANDIDATO
CLASS.
GERAL

CLASS.
COTA

1 44802880156-2 LUAN HENRIQUE PORTELLA LEHMANN 2979

Porto Alegre, RS, 11 de março de 2020.

Márcio de Azevedo Gonçalves – Ten Cel QOEM
      Diretor Administrativo Interino da Brigada Militar

Carlos Eduardo Silva Dorneles – Ten Cel QOEM
Chefe da DRESA